
 
 

Div.5 RIC/PROG/AM 
def. dm 737_2021 _d.r. approvazione atti commissione valutazione progetti.docx    DIVISIONE 5 - RICERCA                     

SETTORE PROGETTI NAZIONALI E EUROPEI: Responsabile dott.ssa Antonietta Morale 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti – Italy Tel. +39 0871 3556225 – Fax +39 0871 3556051 - E-mail settore_ricerca@unich.it 

C. F. 93002750698 – P. I. 01335970693              ateneo@pec.unich.it 

D.R. n.1812/2021 

Prot n. 92238        Chieti, 22/11/2021 

Titolo III Classe 13          

   

Il Rettore 
VISTA  la Legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’articolo 6 “autonomia delle università” 
VISTA  la Legge n. 241/1990 in G.U. 18 agosto 1990 come aggiornata dal D.lgs. 16 giugno 2017, 

n. 104; 
VISTA   la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità 
e l’efficienza del sistema universitario; 

VISTA   la legge 6/11/2012 n. 190 e ss.mm.ii. “Disposizioni per la prevenzione della corruzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella PA”; 

VISTO  il vigente Statuto di Ateneo;  
VISTO  il vigente Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
VISTO  il nuovo Programma nazionale per la ricerca (PNR) 2021-2027 approvato con delibera del 

Comitato interministeriale per la programmazione economica n.74/2020 del 15 dicembre 
2020;  

DATO ATTO che l’art. 1, comma 548 della legge 30 dicembre 2020, n.17 ha istituito il Fondo per la 
promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma Nazionale della Ricerca (PNR); 

VISTO  il Decreto MUR n. 737 del 25.06.2021, inerente la dotazione del suddetto Fondo per gli 
esercizi 2021-2022-2023, a favore di Università, Enti ed Istituzioni pubbliche di ricerca; 

CONSIDERATE 
 le priorità di sistema e degli ambiti di ricerca e innovazione individuati dal Programma 

Nazionale per la Ricerca (PNR) 2021-2027, nonché le ventotto aree di intervento 
(sottoambiti) ivi indicate in coerenza con le specificità del contesto nazionale;  

DATO ATTO che il MUR intende rafforzare le misure a sostegno della ricerca scientifica e garantire lo 
sviluppo delle linee strategiche in coerenza con gli obiettivi del prossimo Quadro Finanziario 
Pluriennale (QFP) 2021-2027, con il Programma Quadro per la ricerca e l’innovazione 
dell’Unione europea Horizon Europe e con gli Obiettivi per lo sviluppo sostenibile individuati 
nell’Agenda 2030 delle Nazioni Unite; 

CONSIDERATO  
 che nell’allocazione delle risorse ai beneficiari per gli anni 2021 e 2022, il MUR ha 

provveduto alla suddivisione in proporzione all’ultimo riparto annuale delle risorse del Fondo 
per il Finanziamento Ordinario (FFO) e delle risorse del Fondo Ordinario per gli Enti  e le 
istituzioni di ricerca (FOE) e che per il 2023, al fine di incentivare e premiare la 
partecipazione d’eccellenza ad iniziative di ricerca unionali, le risorse disponibili saranno 
riservate a titolo di premialità per la partecipazione, conclusa con l’aggiudicazione di un 
“grant”, alle EU partnerships (“co-funded e institutionalised”) del Programma Quadro 
Horizon Europe; 

 VISTA la Tab. A allegata al D.M. 737/2021 di ripartizione della dotazione finanziaria Ud’A per le 
annualità 2021 e 2022: 

  
Importo anno 2021 Importo anno 2022 

2.005.143,47 2.005.143,47 
 



 
 

Div.5 RIC/PROG/AM 
def. dm 737_2021 _d.r. approvazione atti commissione valutazione progetti.docx    DIVISIONE 5 - RICERCA                     

SETTORE PROGETTI NAZIONALI E EUROPEI: Responsabile dott.ssa Antonietta Morale 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti – Italy Tel. +39 0871 3556225 – Fax +39 0871 3556051 - E-mail settore_ricerca@unich.it 

C. F. 93002750698 – P. I. 01335970693              ateneo@pec.unich.it 

VISTO il D.D. 2243 del 24.09.2021 (cd Decreto Gargano) inerente indicazioni operative in relazione 
alle modalità di utilizzo, attuazione e monitoraggio del Fondo e per la presentazione della 
relazione programmatica e della relazione a consuntivo; 

DATO ATTO degli esiti della riunione tenutasi in data 4.10.2021 al fine della allocazione delle risorse 
assegnate per il biennio e della individuazione, tra le sei tipologie di intervento individuate 
nell’ambito delle sette indicate dal Decreto “Gargano”, dell’intervento di cui alla lett.a) 
attivazione di contratti a tempo determinato di cui alla lettera a) dell’art. 24, comma 3, della 
Legge 240/2010 comportante il reclutamento di n. 6 RTD-A di cui 3 sull’annualità 2021 e tre 
sull’annualità 2022, con assegnazione a detto intervento di euro 900.000 (euro 450.000 per 
singola annualità); 

CONSIDERATA  
 la rettorale n. 77041 dell’8.10.2021 con la quale i docenti e ricercatori dell’Ateneo sono stati 

invitati alla rimessione di progetti di ricerca da sottoporsi alla valutazione di apposita 
Commissione incaricata della redazione di una graduatoria dei progetti esaminati per il 
successivo reclutamento di sei ricercatori a tempo determinato di tipo A) - legge 30.12.2010, 
n. 240, art. 24, comma 3 - di cui tre con l’indizione di procedure concorsuali per l’anno 2021 
e tre per l’anno 2022; 

CONSIDERATA 
 la presa d’atto del Senato Accademico, nella seduta del 12.10.2021, in ordine agli interventi 

previsti a valere sui fondi assegnati a questa Università ex DM 737/2021;  
CONSIDERATO   
 che in data 18.10.2021 questa Università ha sottomesso sulla piattaforma SUA-RD la 

relazione programmatica prevista dal MUR con nota 12909/2021 del Segretariato Generale 
- Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore; 

CONSIDERATO  
che la procedura per l’attivazione di posti di ricercatore di tipo A) di cui alla legge 
30.12.2010, n. 240, art. 24, comma 3, viene avviata su richiesta delle strutture di 
ricerca/Dipartimenti (artt.4 e 9-bis del Regolamento di Ateneo per il reclutamento di 
ricercatori a tempo determinato); 

CONSIDERATO  
che è competenza delle strutture di ricerca/Dipartimenti e dei ricercatori ivi afferenti 
individuare i progetti di ricerca sui quali attivare i suddetti posti di RTD lettera A) 
specificando per ciascuna proposta: il Dipartimento di afferenza, la sede di servizio, il 
Settore Concorsuale, il Settore Scientifico-Disciplinare, il Responsabile scientifico, la 
tipologia contrattuale, l’ambito di ricerca e innovazione del PNR 2021-2027 cui il progetto è 
riconducibile, gli obiettivi del progetto e la coerenza e il contributo al perseguimento delle 
priorità/obiettivi previsti dal PNR in relazione alle singole articolazioni delle aree di 
intervento nell’ambito di ricerca e innovazione, e quant’altro richiesto nella scheda tramessa 
con il prot. n. 77041 dell’8.10.2021; 

RICHIAMATO  
integralmente il DR 1564/2021, prot.n. 82549 del 26/10/2021, inerente nomina della 
Commissione di valutazione delle proposte progettuali presentate in relazione all’intervento 
a) attivazione di contratti a tempo determinato di cui alla lettera a) dell’art. 24, co.3, della 
Legge 240/2010 di cui alla relazione programmatica Ud’A sottomessa al MUR a valere sui 
fondi ex DM n. 737 del 25.06.2021; 

RICHIAMATA la nota rettorale prot. 84886 del 29.10.2021, inerente l’emanazione dei bandi di 
reclutamento per RTDA, a valere sul DM 737/2021, per le annualità 2021 e 2022; 

CONSIDERATO  
che al Settore reclutamento docenti e ricercatori sono pervenute n. 45 proposte progettuali, 
con relativa richiesta di attivazione di posti RTDA, art. 24 comma 3, Legge 240/2010,  



 
 

Div.5 RIC/PROG/AM 
def. dm 737_2021 _d.r. approvazione atti commissione valutazione progetti.docx    DIVISIONE 5 - RICERCA                     

SETTORE PROGETTI NAZIONALI E EUROPEI: Responsabile dott.ssa Antonietta Morale 
Via dei Vestini, 31 – 66100 Chieti – Italy Tel. +39 0871 3556225 – Fax +39 0871 3556051 - E-mail settore_ricerca@unich.it 

C. F. 93002750698 – P. I. 01335970693              ateneo@pec.unich.it 

rimesse dai Responsabili scientifici interessati all’intervento e che le stesse sono state  
assoggettate, da parte della Commissione di valutazione, alla verifica della coerenza e del 
contributo di ciascun progetto al perseguimento delle priorità/obiettivi e degli impatti attesi 
previsti dal PNR 2021-2027 in relazione alle singole articolazioni delle aree di intervento 
nell’ambito di ricerca e innovazione scelto nella scheda progettuale; 

CONSIDERATI 
-il verbale n. 1 del 02/11/2021, riferito alla seduta preliminare e alla determinazione dei 
punteggi attribuiti a ciascun criterio di valutazione, per la successiva valutazioni delle 
proposte progettuali presentate dai dipartimenti Ud’A, rimessi dal presidente della 
commissione di valutazione ed acquisito al protocollo di Ateneo n. 85594 del 03/11/2021; 
-i verbali n. 2-3-4 rispettivamente del 3-4-5 novembre 2021, il verbale n. 5 del 15 novembre 
2021, riferiti alle operazioni di valutazione ed alla redazione della graduatoria delle suddette 
proposte progettuali, rimessi dal Presidente della Commissione di valutazione e acquisiti al 
protocollo di Ateneo ai prott. nn 87489 dell’8/11/2021 e 91208 del 18/11/2021; 

 
 
     DECRETA 

 
1. Sono approvati gli atti della valutazione delle proposte di ricerca presentate dai responsabili 
scientifici afferenti ai dipartimenti di questa Università di cui ai verbali da 1 a 5 della Commissione 
nominata con D.R. 1564/2021, prot.n. 82549 del 26/10/2021 e la connessa graduatoria di merito di cui 
all’allegato A del verbale di Commissione n. 5 acquisito in atti il 18.11.2021 al prot. n. 91208; 
2. la graduatoria di cui al punto n. 1 del presente provvedimento dovrà intendersi valere per l’indizione 
di sei procedure concorsuali per posti di ricercatore a tempo determinato di tipo A) di cui alla legge 
30.12.2010, n. 240, art. 24, comma 3, con imputazione sui fondi ex DM n. 737 del 25.06.2021;  
3.  le procedure concorsuali riferite ai progetti collocati in graduatoria ai posti da 1 a 3 saranno attivate 
entro il 31.12.2021. Le procedure concorsuali riferite ai restanti tre progetti collocati ai posti da 4 a 6 
della medesima graduatoria saranno attivate entro i primi tre mesi dell’anno 2022. 

 
 
 

 
        Prof. Sergio Caputi 
       (firmato digitalmente) 
 
 
 

Allegati: n. 1 graduatoria finale progetti 
 
 
 
 

Il presente decreto è protocollato, registrato ed inserito nella raccolta dei decreti dell’Ateneo 
 


		2021-11-22T11:15:03+0000
	CAPUTI SERGIO




